
Решение

Резолютивная часть решения оглашена 27.10.2010г.
В полном объеме решение изготовлено 28.10.10.2010г.

 
Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Ростовской области по

рассмотрению дела о нарушении антимонопольного законодательства в составе:

 
Коренченко К.А. – зам. руководителя - начальник отдела контроля органов власти;
Коба И. В. - специалист - эксперт отдела контроля органов власти;
Захаров Н. Г. - специалист 1 разряда отдела контроля органов власти;
Ширинская В. В. - специалист- эксперт отдела контроля органов власти

 
рассмотрев, дело № 1033 от 23.09.2010г. по признакам нарушения ООО «РНК» (346492, РО,

Октябрьский район, ст. Красюковская, ФАД М-4 «Дон» Москва- Ростов, 1023, 97 км) части 1 статьи
14 Федерального закона от 26.07.2006г. № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее - ФЗ «О защите
конкуренции»),

в отсутствие законного представителя ЗАО «ТНК Юг Менеджмент», извещенного о времени и
месте рассмотрения настоящего дела надлежащим образом;

в отсутствие законного представителя ООО «РНК», извещенного о времени и месте
рассмотрения настоящего дела надлежащим образом,

 
УСТАНОВИЛА:

 
07.09.2010г. (вх. №11341) в Ростовское УФАС России поступило обращение ЗАО «ТНК Юг

Менеджмент» о недобросовестной на его взгляд конкуренции, выразившейся в неправомерном
использовании ООО «РНК» при оформлении своей автозаправочной станции, расположенной по
адресу: Ростовская область, Октябрьский район, ст. Красюковская, ФАД М-4 «Дон» Москва -
Ростов, 1023,97м графического обозначения, сходного до степени смешения с товарными знаками
№ 165005, № 263784, № 273266, № 334198, № 84, правообладателем которых является ОАО «ТНК-ВР
Холдинг».

Как следует из заявления и приложенных к нему материалов, используемое ООО «РНК»
обозначение имеет графическое (визуальное) сходство с товарными знаками № 165005, № 263784, №
273266, № 334198, № 84, зарегистрированными за правообладателем ОАО «ТНК-ВР Холдинг».

При этом, ЗАО «ТНК Юг Менеджмент» в соответствии с условиями лицензионного договора №
ТВХ-0462 от 30.05.2006г и дополнительного соглашения № 2 от 30.06.2009г., заключенного с ОАО «ТНК-
ВР Холдинг», является пользователем прав на товарные знаки, зарегистрированные на основании
свидетельств № 165005, № 263784, № 273266, № 334198, № 84.

В соответствии со ст. 1477 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее - ГК РФ) на
товарный знак, то есть обозначение, служащее для индивидуализации товаров юридических лиц
или индивидуальных предпринимателей, признается исключительное право, удостоверяемое
свидетельством на товарный знак. Свидетельство на товарный знак удостоверяет приоритет
товарного знака и исключительное право на товарный знак в отношении товаров, указанных в
свидетельстве.

В силу п.1 ст. 1484 ГК РФ лицу, на имя которого зарегистрирован товарный знак
(правообладателю), принадлежит исключительное право использования товарного знака любым
не противоречащим закону способом. Правообладатель может распоряжаться исключительным
правом на товарный знак.

При этом, в п.3 ст. 1484 ГК РФ никто не вправе использовать без разрешения правообладателя
сходные с его товарным знаком обозначения в отношении товаров, для индивидуализации которых
товарный знак зарегистрирован, или однородных товаров, если в результате такого использования
возникает вероятность смешения.

В соответствии с представленным ЗАО «ТНК Юг Менеджмент» заключением эксперта от
24.11.2009 N 09993 обозначения, используемые на автозаправочной станции ООО «РНК», являются
сходными до степени смешения с зарегистрированными товарными знаками (свидетельства на
товарный знак № 165005, № 263784, № 273266, № 334198, № 84) исключительные права на которые
принадлежат ОАО «ТНК-ВР Холдинг».

Таким образом, в действиях ООО «РНК», выразившихся в использовании при оформлении



автозаправочной станции графического обозначения сходного до степени смешения с
зарегистрированными товарными знаками ОАО «ТНК-ВР Холдинг», без разрешения
правообладателя, содержатся признаки нарушения п.4 ч.1 ст.14 Закона «О защите конкуренции», в
соответствии с которым не допускается продажа, обмен или иное введение в оборот товара, если
при этом незаконно использовались результаты интеллектуальной деятельности.

На основании данных фактов было возбуждено настоящее дело.
27.09.2010г. определение о назначении дела № 1033 о нарушении антимонопольного

законодательства к рассмотрению было направлено Ростовским УФАС России в адрес ООО «РНК»
заказным письмом с уведомлением.

Согласно почтовому уведомлению № 2444 вышеуказанное определение было получено ООО
«РНК» 30.09.2010г.

Вместе с тем, документы, запрошенные указанным определением в Ростовское УФАС России
не поступали, равно как и мотивированное обоснование невозможности предоставления
сведений, затребованных Ростовским УФАС России.

27.10.2010г. на заседание Комиссии Ростовского УФАС России представитель ООО «РНК» не
прибыл.

Комиссия Ростовского УФАС России, изучив материалы дела, приходит к следующим
выводам.

Из материалов дела следует, что ОАО «ТНК-ВР Холдинг» является правообладателем товарных
знаков №№ 263784, 273266, 165005, 334198, 84 зарегистрированных в отношении товаров 01, 02, 04, 16
классов и услуг 35, 36, 37, 39, 40, 41, 42 классов Международной классификации товаров и услуг.

Товарный знак № 263784представляет собой изобразительный элемент в виде полосы синего
цвета, в нижней части которой выполнена тонкая белая линия, зарегистрированного в
Государственном реестре товарных знаков и знаков обслуживания Российской Федерации
19.02.2004, с приоритетом от 15.01.20003, в отношении товаров 01, 02, 04, 16 и услуг 35, 36, 37, 39, 40,
41, 42 классов Международной классификации товаров и услуг.

Товарный знак № 273266 представляет собой вытянутый прямоугольник синего цвета, верхняя
часть которого выполнена с прямоугольными выступами по ширине за пределы указанного
прямоугольника, на синем фоне которой расположена прямоугольная рамка белого цвета со
скругленными углами, с сочетанием букв «Тнк», подчеркнутая тонкой белой линией,
зарегистрированного в Государственном реестре товарных знаков и знаков обслуживания
Российской Федерации 10.08.2004, с приоритетом от 15.01.2003 в отношении товаров 01, 02, 04, 16 и
услуг 35, 36, 37, 39, 40, 41, 42 классов Международной классификации товаров и услуг.

Товарный знак № 165005 представляет собой изобразительный элемент в виде синего
прямоугольника со скругленными углами, окантованного рамкой белого цвета, в котором
расположено сочетание букв «Тнк», выполненное белым цветом на синем фоне прямоугольника,
оригинальным шрифтом, признан общеизвестным товарным знаком в РФ с 01.01.2006г., в отношении
товаров 04 класса МКТУ и услуг 37 класса МКТУ, внесен в перечень общеизвестных товарных знаков
в РФ за № 84.

Товарный знак № 334198 представляет собой изобразительный элемент в виде полосы синего
цвета, вдоль которой расположены круги оранжевого цвета. На полосе расположен
прямоугольник синего цвета со скругленными углами, окантованный по периметру последовательно
тонкими линиями белого и синего цвета, зарегистрированного в Государственном реестре
товарных знаков и знаков обслуживания Российской Федерации 17.09.2007, с приоритетом от
03.07.2006 в отношении товаров 04 и услуг 37 классов Международной классификации товаров и
услуг.

По условиям лицензионного договора № ТВХ-0462 от 30.05.2006 г. и дополнительного
соглашения № 2 от 30.06.2009г., заключенного между ОАО «ТНК-ВР Холдинг» и ЗАО «ТНК Юг
Менеджмент», последнее является пользователем прав на товарные знаки, зарегистрированные на
основании свидетельств № № 263784, 273266, 165005, 84, 334198.

При этом, Комиссией Ростовского УФАС России установлено, что на автозаправочной
станции, расположенной по адресу: Ростовская область, Октябрьский район, ст. Красюковская,
ФАД М-4 «Дон» Москва - Ростов, 1023,97м на фризе навеса АЗС имеется графическое изображение
в виде полосы синего цвета, вдоль которой расположены небольшие квадраты белого цвета,
окантованной в нижней части белой линией; на информационном табло с марками бензина (стела
АЗС) имеется изображение в виде прямоугольника синего цвета, окантованного рамкой белого
цвета, в котором белым цветом выполнено сочетание трех букв «Рнк».

В соответствии с заключением эксперта от 24.11.2009 № 09993 обозначения, используемые на
вышеуказанной автозаправочной станции, а именно на стеле АЗС и на крыше АЗС сходны до
степени смешения по внешней форме (прямоугольник с рамкой, вытянутый прямоугольник синего



цвета, в верхней части которого размещен второй прямоугольник, окантованный рамкой белого
цвета), характеру и виду изображений (оригинальное выполнение сочетания трех букв, белые
буквы на синем прямоугольнике), цветовой гамме (полоса синего цвета с линией белого цвета в
нижней части) с зарегистрированными товарными знаками (свидетельства на товарный знак №№
84, 165005, 273266, 263784) исключительные права на которые принадлежат ОАО «ТНК-ВР Холдинг».

Как следует из материалов настоящего дела ООО «РНК» осуществляет деятельность по
розничной реализации нефтепродуктов на автозаправочной станции, расположенной по адресу:
Ростовская область, Октябрьский район, ст. Красюковская, ФАД М-4 «Дон» Москва - Ростов,
1023,97м.

При этом, Комиссией Ростовского УФАС России установлено, что ООО «РНК» не получало в
установленном законом порядке разрешения от правообладателя (ОАО «ТНК-ВР Холдинг») и
лицензиата (ЗАО «ТНК Юг Менеджмент») на использование в своей деятельности товарных знаков,
зарегистрированных на основании свидетельств № 84, №165005, №273266, № 263784.

Услуги и товары, в отношении которых используются обозначения на указанной АЗС и услуги
04 и 37 класса МКТУ, в отношении которых зарегистрированы товарные знаки №№ 84, 165005, 273266,
263784 являются однородными по виду, назначению, условиям реализации, кругу потребителей,
вследствие чего у потребителя может сложиться неверное представление относительно
принадлежности указанной АЗС правообладателю зарегистрированных товарных знаков, а
именно ОАО «ТНК- ВР Холдинг»

Кроме того, неправомерное использование ООО «РНК» в оформлении АЗС соответствующих
изображений способно ввести потребителя в заблуждение относительно изготовителя
реализуемой продукции и стандартов качества обслуживания.

В силу положений п.4 ч.1 ст.14 Закона «О защите конкуренции», не допускается
недобросовестная конкуренция, в том числе продажа, обмен или иное введение в оборот товара,
если при этом незаконно использовались результаты интеллектуальной деятельности и
приравненные к ним средства индивидуализации юридического лица, средства индивидуализации
продукции, работ, услуг.

Таким образом, действия ООО «РНК», выразившиеся в использовании при продаже бензина и
других нефтепродуктов через автозаправочную станцию графических обозначений (цветовое
оформление), сходных до степени смешения, с товарными знаками ОАО «ТНК-ВР Холдинг», в
отсутствие разрешения на их использование нарушают п.4 ч.1 ст.14 ФЗ «О защите конкуренции».

На основании изложенных обстоятельств, Комиссия Ростовского УФАС России приходит к
выводу, что ООО «РНК» нарушило п.4 ч.1 ст. 14 ФЗ «О защите конкуренции» путем продажи, обмена
или иного введения в оборот товара, если при этом незаконно использовались результаты
интеллектуальной деятельности и приравненные к ним средства индивидуализации юридического
лица, средства индивидуализации продукции, работ, услуг.

Руководствуясь ст. 23, ч. 1 ст.39, ч. 1-4 ст. 41, ч.1 ст. 49 ФЗ «О защите конкуренции»

 
РЕШИЛА:

 
1 ) В действиях ООО «РНК» содержится нарушение п.4 ч.1 ст. 14 Федерального закона «О

защите конкуренции».
2) Выдать ООО «РНК» предписание о прекращении недобросовестной конкуренции.
 ООО «РНК» прекратить использование на автозаправочной станции, расположенной по

адресу: Ростовская область, Октябрьский район, ст. Красюковская, ФАД М-4 «Дон» Москва -
Ростов, 1023,97м обозначения, размещенного на стеле АЗС в виде прямоугольника синего цвета,
окантованного рамкой белого цвета; в виде сочетания букв «Рнк», выполненных в белом цвете на
синем фоне прямоугольника, окантованного рамкой белого цвета; а также обозначения,
размещенного на крыше АЗС в виде полосы синего цвета с линией белого цвета в нижней части.

Председатель Комиссии К. А. Коренченко
Члены Комиссии Н. Г. Захаров, И. В. Коба, В. В. Ширинская

 
Решение может быть обжаловано в течение трех месяцев со дня его принятия в арбитражный

суд.
Примечание. За невыполнение в установленный срок законного решения антимонопольного

органа статьей 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях
установлена административная ответственность.

 
Предписание № 456�



 
27 октября 2010г.
г. Ростов-на-Дону

 
Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Ростовской области по

рассмотрению дела о нарушении антимонопольного законодательства в составе:
Коренченко К.А. – зам. руководителя - начальник отдела контроля органов власти;
Коба И. В. - специалист - эксперт отдела контроля органов власти;
Захаров Н. Г. - специалист 1 разряда отдела контроля органов власти;
Ширинская В. В. - специалист- эксперт отдела   контроля органов власти,

 
руководствуясь ст. 23, ч. 1 ст. 39, ч.4 ст. 41, ст. 50 Федерального закона «О защите

конкуренции» от 26.07.2006 г. № 135-ФЗ(далее – ФЗ «О защите конкуренции») на основании своего
решения от 27.10.2010г. по делу № 1033� о нарушении ООО «РНК» (346492, РО, Октябрьский район, ст.
Красюковская, ФАД М-4 «Дон» Москва- Ростов, 1023, 97 км)части 1 статьи 14 ФЗ «О защите
конкуренции»,

 
ПРЕДПИСЫВАЕТ:

 
ООО «РНК» в срок до 20.01.2011г. прекратить нарушение п.4 ч.1 ст. 14 ФЗ «О защите

конкуренции», выразившееся в использовании при оформлении автозаправочной станции,
расположенной по адресу: 346492, РО, Октябрьский район, ст. Красюковская, ФАД М-4 «Дон»
Москва- Ростов, 1023, 97 км графических обозначений схожих до степени смешения с
зарегистрированными товарными знаками № №84, 165005, 273266, 263784 без разрешения
правообладателя, а именно прекратить использование на вышеуказанной АЗС:

 обозначения, размещенного на стеле АЗС в виде прямоугольника синего цвета,
окантованного рамкой белого цвета; а также в виде сочетания букв «Рнк», выполненных в белом
цвете на синем фоне прямоугольника, окантованного рамкой белого цвета;

обозначения, размещенного на крыше АЗС в виде полосы синего цвета с линией белого цвета
в нижней части.

 
О выполнении настоящего предписания сообщить в антимонопольный не позднее пяти дней

со дня его выполнения.

 
Председатель Комиссии: К.А. Коренченко
Члены Комиссии: И. В. Коба, Н. Г. Захаров, В.В. Ширинская

 
Предписание может быть обжаловано в течение трех месяцев со дня его выдачи.

 
Примечание. За невыполнение в установленный срок законного предписания

антимонопольного органа частью 2 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях установлена административная ответственность.

Привлечение к ответственности, предусмотренной законодательством Российской
Федерации, не освобождает от обязанности исполнить предписание антимонопольного органа.


